
Anno Prop. : 2026
Num. Prop. : 41

Determinazione n.   14 del 13/01/2026

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  RELATIVO  ALLE  SPESE  DI  ISTRUTTORIA  PER  RILASCIO 
PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA ANNO 2026

IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 7.3 

BACCHESCHI FABIO

SU DELEGA DELLA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 - ECONOMICO FINANZIARIO - 

PATRIMONIO - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ESPROPRI ED ACQUISIZIONI 

IMMOBILIARI 

OMICCIOLI PATRIZIA 

PREMESSO
• che, il vigente “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o  

esposizione pubblicitaria”, ai sensi della Legge n. 160/2019, approvato con deliberazione CP n. 4 del 
09/02/2021 e s.m.i., ha confermato la previsione del pagamento di spese di istruttoria per il rilascio di  
provvedimenti di autorizzazione/concessione e nulla osta di competenza dell’Ente;

• che la disciplina normativa del nuovo Canone ha lasciato inalterato l’obbligo degli interessati di procedere 
al versamento, tra le altre, delle spese di istruttoria, in base a quanto indicato nel citato Regolamento;

• che le tariffe e l’entità delle spese di istruttoria sono state approvate con Decreto presidenziale n. 14 del 
09/02/2021;

• che  di  norma  i  pagamenti  vengono  effettuati  a  corredo  delle  istanze  di  rilascio  di  provvedimenti  di  
Autorizzazione/Concessione/Nulla osta legate al patrimoni ostradale provinciale, ovvero vengono richiesti  
dall'Ufficio competente a seguito di predisposizione di parere tecnico propedeutico al rilascio dei suddetti 
provvedimenti;  

• che occorre procedere all’accertamento delle entrata relativa all’annualità 2026 al Cap. 7900 “Entrate per 
sopralluoghi  ed  istruttorie,  concessioni  e  licenze  stradali”,  anche  per  garantire  la  rendicontazione 
automatica dei versamenti mediante le procedure di pagamento on-line.

DATO ATTO
• che al momento – vista la verifica effettuata sul portale Maggioli  di gestione dei movimenti PagoPA -  

risultano  incassati  nell'anno  2026 versamenti  a  titolo  di  spese di  istruttoria  pari  ad  €  120,00  e  che 
l'accertamento da assumersi verrà integrato di volta in volta con i successivi incassi che si verificheranno 
nel corso dell'esercizio, senza necessità di ulteriori atti.

Tutto ciò premesso e considerato,
- Visti gli artt. 107, 109, 147bis,183 e 191 del D.L.gs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- Visti gli artt. da 25 a 27 del vigente Regolamento di contabilità di questo Ente approvato con deliberazione 
C.P. n. 27 del 31/07/2019;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 14 del 13/01/2026

- Visto l’art. 5 della Legge 241/90 e s.m.i.;
-  Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  48  del  17/12/2025  di  approvazione  del  Bilancio  di  
previsione 2026/2028;
- Visto il Decreto di Governo n. 286 del 22/12/2025, di approvazione del PEG 2026/2028; 
- Visto l’allegato parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e vista 
l’attestazione di presa visione rilasciata dal delegato del Responsabile del Servizio Finanziario;

RITENUTO 
di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al sottoscritto, ai sensi e 
per  gli  effetti  della  delega  conferita  dalla  Dirigente  del  Servizio  7,  dott.ssa  Patrizia  Omiccioli,  giusta  
Determinazione dirigenziale n. 1556 del 16/12/2025

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare  il  Servizio  Ragioneria,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, ad accertare l’importo di € 120,00, a seguito dei primi versamenti effettuati 
al  momento  a  titolo  di  spese  di  istruttoria,  al  Cap.  7900  “Entrate  per  sopralluoghi  ed  istruttorie,  
concessioni e licenze stradali”,   dando atto che l'accertamento da assumersi verrà integrato di volta in 
volta con i successivi incassi che si verificheranno nel corso dell'esercizio, senza necessità di ulteriori 
atti;

2. di dare atto che la suddetta entrata ha esigibilità nell’anno 2026;

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento, in base alal delega ricevuta, è il sottoscritto e che la 
relativa documentazione potrà essere visionata presso l’Ufficio “Occupazione spazi ed aree pubbliche ed 
impianti pubblicitari”;

4. di rappresentare, ai sensi dell’articolo 3 comma 4, della Legge n. 241/90, che la presente determinazione 
può essere impugnata dinanzi al TAR entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni  
con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato.

Il Responsabile E.Q. 7.3
su delega della Dirigente

Dott.ssa Patrizia Omiccioli
BACCHESCHI FABIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 14 del 13/01/2026

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO:  ACCERTAMENTO  RELATIVO  ALLE  SPESE  DI  ISTRUTTORIA  PER 
RILASCIO PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA ANNO 2026

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 41 / 2026
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  13/01/2026

Il responsabile del procedimento
BACCHESCHI FABIO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3


